



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARITINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO

PRINT DAS COMPOSIÇÕES DE REFERÊNCIAS

CPU-004ELF - CABO MULTIPLEXADO ISOLADO XLPE TRIFÁSICO EM ALUMÍNIO 16 MM²(TETRAPOLAR),

REFERENCIA SINAPI 91934

SINAPI

DETALHAMENTO DO COMPOSIÇÕES COM PREÇOS DE TODOS OS ESTADOS

91934

CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

DATA

04/2026

TIPO

Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores

UNIDADE

M

Amazonas			Valor Não Desonerado R\$ 27,48			Valor Desonerado R\$ 27,03		
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
C 88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	28,97	27,63	0,114	3,30	3,14
C 88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	45,23	42,69	0,114	5,15	4,86
I 00000979	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 16 MM2	Material	M	15,27	15,27	1,2434	18,98	18,98
I 00021127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	5,34	5,34	0,0094	0,05	0,05

CPUELE_007 - REFLETOR LED DE 400W - 220V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

REFERENCIA SINAPI 105922

SINAPI

DETALHAMENTO DO COMPOSIÇÕES COM PREÇOS DE TODOS OS ESTADOS

105922

LUMINÁRIA REFLETOR LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 600 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025

DATA

04/2026

TIPO

Luminárias Externas

UNIDADE

UN

Amazonas

Valor Não Desonerado R\$ 54,29

Valor Desonerado R\$ 51,46

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
C 88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	28,97	27,63	0,7289	21,11	20,13
C 88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	45,23	42,69	0,7289	32,96	31,11
I 00021127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	5,34	5,34	0,042	0,22	0,22
I 00045273	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 600 W	Material	UN	0,00	0,00	1,0	0,00	0,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARITINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO

CPU-002ELE - REFLETOR LED DE 300W - 220V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

REFERENCIA SINAPI 105921

DETALHAMENTO DO COMPOSIÇÕES COM PREÇOS DE TODOS OS ESTADOS
105921

LUMINÁRIA REFLETOR LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 200 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025									
DATA	04/2026								
TIPO	Luminárias Externas								
UNIDADE	UN								
Amazonas				Valor Não Desonerado R\$ 54,29			Valor Desonerado R\$ 51,46		
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO	
C 88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	28,97	27,63	0,7289	21,11	20,13	
C 88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	45,23	42,69	0,7289	32,96	31,11	
I 00021127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	5,34	5,34	0,042	0,22	0,22	
I 00045271	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 200 W	Material	UN	0,00	0,00	1,0	0,00	0,00	

CPU-003ELE - POSTE DE CONCRETO DUPLO T H=12M CARGA NOMINAL 400KG INCLUSIVE ESCAVACAO, EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E INSTALACAO

REFERENCIA ORSE 13895

DETALHAMENTO DA COMPOSIÇÃO 13895									
Poste de concreto duplo T (DT) 12/600 - fornecimento e assentamento									
DATA	ESTADO	UNIDADE	VALOR DESONERADO				VALOR COM DESONERADO		
12/2026	Sergipe - SE	un	R\$ 3.203,26				R\$ 3.210,86		
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	UTILIZAÇÃO	VALOR TOTAL		
C 100888	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPARTIMENTO NOMINAL DE 12,0 M CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAL, ENCAIXAMENTO DUPLOS COM 1,0 M DE SOLDO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_04/2025	Postes de Concreto e Metálicos	UN	1,0	791,18	-	791,18		
I 1389	ORSE - Poste concreto duplo T (DT) 12/ 600	Material	un	1,0	2.424,13	-	2.424,13		
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	UTILIZAÇÃO	VALOR TOTAL		
I 00032427	SINAPI - AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	1.102.801	18,92	0,0	18,92		
I 00037070	SINAPI - ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAVA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Energias Complementares	H	7.176.761	0,96	0,0	0,96		
I 00038863	SINAPI - CABO DE COBRE Nº 18 (MÉDIO DURA)	Material	M	12,3	49,89	0,0	49,89		
I 00037762	SINAPI - CARRINHO TÓPO PESO BRUTO TOTAL 18000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTÊNCIA 180 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NÃO INCLUI CARRINHO)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0.000000	591.076,65	0,0	0,00		
I 00034336	SINAPI - ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	9.189.891	35,45	0,0	35,45		
I 00040434	SINAPI - EPI - FAMÍLIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAVA)	Energias Complementares	H	6.111,0	1,20	0,0	1,20		
I 00040436	SINAPI - EPI - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADORA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAVA)	Energias Complementares	H	1.383.261	0,80	0,0	0,80		
I 00037070	SINAPI - EXAMES - HORISTA (COLETADO CAVA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Energias Complementares	H	7.176.761	1,59	0,0	1,59		
I 00040440	SINAPI - FERRAMENTAS - FAMÍLIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAVA)	Energias Complementares	H	6.111,0	0,79	0,0	0,79		
I 00040440	SINAPI - FERRAMENTAS - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADORA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAVA)	Energias Complementares	H	1.383.261	0,02	0,0	0,02		
I 00032427	SINAPI - GUARDALUVA HODRÁULICA CARCINÓGENA MÁXIMA DE CARGA 6000 KG, MONTEJO MÁXIMO DE CARGA 11,7 Tm, ALÇANCE MÁXIMO HORIZONTAL 8,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CARRINHO PFT MÍNIMO 15000 KG (INCLUI VANTAGEM, NÃO INCLUI CARRINHO)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0.000000	142.780,00	0,0	0,00		
I 00040436	SINAPI - MOTORISTA OPERADOR DE CARRINHO COM MANEJO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1.383.261	27,24	0,0	27,24		
I 00040432	SINAPI - OLIO DIESEL COMBUSTÍVEL COMUM A METROPOLITANO 5-10 OU 5-30	Material	L	0.001085	9,79	0,0	0,00		
I 1389	ORSE - Poste concreto duplo T (DT) 12/ 600	Material	un	1,0	2.424,13	0,00	0,00		
I 00037070	SINAPI - SEGURO - HORISTA (COLETADO CAVA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Energias Complementares	H	7.176.761	0,11	0,0	0,11		
I 00037071	SINAPI - TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAVA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Energias Complementares	H	7.176.761	0,85	0,0	0,85		

Secretaria Municipal de Projetos e de Desenvolvimento - CNPJ 04.329.736/0001-69
Rua Silva Meireles, 1732 – Centro, Parintins - Amazonas - CEP 69.151-280
✉ Email: seproparintins@gmail.com



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARITINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO

CPU-004ELE - SUPORTE METALICO PARA FIXAR REFLETORES LED DE 200W A 300W DIM. 2,00M X 0,60M, COM PERFIL U E CANTONEIRA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

REFERENCIA ORSE 13895

CPUELE_005 - TRANSFORMADOR DISTRIBUICAO 15KVA TRIFASICO 60HZ CLASSE 15KV IMERSO EM ÓLEO MINERAL FORNECIMENTO E INSTALACAO

REFERENCIA SBC 065008

158C

065008

TRANSFORMADOR A OLEO 500KVA, 15KV, 220/127V INST EM PISO

DATA

05/2026

TIPO

INSTALACOES ELETRICAS - SUBESTACOES E GERACAO

UNIDADE

UN

MNS - Manaus - AM

Valor Não Desonerado R\$ 57.976,51

Valor Desonerado R\$ 57.976,51

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
I 099806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	17,82	17,82	35,431	631,31	631,31
I 030542	CAMINHÃO GUINDAUTO MERCEDES L1620 8m 200CV	Material	H	144,00	144,00	3,908	562,75	562,75
I 099250	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	24,76	24,76	35,431	877,16	877,16
I 099031	ELETROTÉCNICO	Mão de Obra	H	37,22	37,22	10,889	405,30	405,30
I 040702	TRANSFORMADOR TRIFASICO 15/1,2KV- 500KVA 220/127V ELETRAFO	Material	UN	55.500,00	55.500,00	1,0	55.500,00	55.500,00

CPUELE_006 - QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 24 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO

REFERENCIA SINAPI 74131/005 - 12/2014

SINAPI

74131/005

DETALHAMENTO DO COMPOSIÇÕES COM PREÇOS DE TODOS OS ESTADOS

DATA

12/2014

TIPO

INEL - INSTALAÇÃO ELETTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA

UNIDADE

UN

QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 24 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO

Amazonas

Valor Não Desonerado R\$ 368,57

Valor Desonerado R\$ 357,89

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
C 88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	15,45	13,76	3,0	46,35	41,28
C 88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,74	14,87	3,0	50,22	44,61
I 00012039	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE EMBUTIR C/ BARRAMENTO TRIFASICO P/ 24 DISJUNTORES UNIPOLARES EM CHAPA DE AÇO GALV	Material	UN	272,00	272,00	1,0	272,00	272,00